**Pars altera. 2.** Irrupit contumeli se tamquam in exulis domum. — Pervenit ad patrem ; non pepercit ejus pudori. — At ego querebar, quod absenti fecit injuriam. — Non possum ob hoc abdicari, quod lege factum est. — Non potuisti, pater, de injuria judicare, quam non noveras. — Multa nobis extorquentur, quae nolumus scribere. — Et tu in ea fortuna eras, in qua posses injuriam accipere, et ille is erat, qui etiam in patria facere injuriam posset. — Quia sciebat malam causam suam, egit apud eum, qui illam non noverat. — Rediit superbus ; jubebat nos optare nuptias ; cogebat. Videbatur sic et illic coegisse. — Aliquid tamen epistulis consecutus est : nemo umquam tardius periit. — Collegit ingentem numerum perditorum, expugnavit domum, vexavit puellam. Haec tibi raptor non narraverat.

**Extra. 3.** **Latro** aiebat semper invisum esse qui reum alium pro se subiret. Non oportere hic derivari factum in sororis voluntatem. Qui defendit,

comme un accusé, celui qui en charge un autre, comme un accusateur. On est en bien mauvaise posture quand on est exposé aux dangers que court l'accusé, et à la haine qu'on porte à l'accusateur. » **Asinius Pollion** disait qu'il faut indiquer la *couleur* dans la narration, et l'épuiser dans l'argumentation. C'est agir imprudemment que de se servir dans la narration de toutes les ressources que fournit la *couleur*, car alors on en met dans la narration plus, et dans l'argumentation moins que chacune de ces parties le demande.

## IV.

LE BRAVE VAINQUEUR AVEC DES ARMES PRISES  
DANS UN TOMBEAU.On pourra tenter un procès pour violation  
de sépulture.

Pendant une guerre, dans une cité, un brave soldat, ayant perdu ses armes au combat, en prit au tombeau d'un brave éprouvé. Il accomplit une action d'éclat, puis remit les armes à leur place. Après avoir été récompensé, il est accusé de violation de sépulture.

[**Pour le brave**]. J'avais à peine touché ces armes : elles m'ont suivi. — Si je les prends, ce sont des armes ; si je les

inquit, crimen, auditur tamquam reus, qui transfert, tamquam accusator : malo autem loco est qui habet rei fortunam, accusatoris invidiam. **Asinius Pollio** dicebat colorem in narratione ostendendum, in argumentis exsequendum : non prudenter facere eos, qui in narratione omnia instrumenta coloris consumerent ; nam et plus illos ponere quam narratio desiderasset et minus quam probatio.

## IV.

## ARMIS SEPULCHRI VICTOR.

## Sepulchri violati sit actio.

Bellum cum esset in quadam civitate, vir fortis, in acie armis amissis, de sepulchro viri fortis arma sustulit. Fortiter pugnavit et reposuit. Praemio accepto, accusatur sepulchri violati.

1. Arma vix contigeram ; secuta sunt. — Haec si sumo, arma sunt, si relinquo,

laisse, des dépouilles < pour l'ennemi >. On aurait vu réellement violer ce tombeau, si l'ennemi était venu jusque-là. — Nous nous sommes prêté mutuellement ce qui nous manquait : lui des armes à un brave, moi un brave à ces armes. L'État y a beaucoup gagné, le brave éprouvé n'y a rien perdu. — La nécessité fait jeter la charge d'un navire pour l'alléger ; la nécessité fait démolir les maisons pour éteindre les incendies ; la nécessité est la loi du moment. — Une action est-elle jamais contraire à la loi, quand elle a pour but de défendre la loi ? — Le tombeau même a reçu un nouvel éclat, car ses armes, deux fois victorieuses, sont plus illustres. — Pour le service de l'état il arrive souvent que l'on dépouille les temples, et, afin de payer les soldats, l'on fait fondre les dons offerts aux dieux.

**Thèse opposée.** Nous avons ici, comme accusé, un homme lâche dans les combats, audacieux dans la fuite, infâme aussi bien par ses moyens de défense que par son crime. Il a perdu ses armes. Il ne pouvait excuser cette faute sans voler d'autres armes : il en a volé. Ce vol, il ne pouvait l'excuser, s'il n'eût perdu les siennes. < Il a pris > des armes victorieuses, des armes consacrées aux dieux Mânes, des armes qui ont pu donner du courage même à un homme tel que toi. Il dit : « J'ai remis les armes en place. » Il se glorifie de ne pas les avoir perdues, elles aussi. « Je ne tombe pas sous le coup de la loi, puisque je les ai remises. » Si, par Hercule, aussi bien que l'homme qui a blessé quelqu'un, même s'il guérit la blessure, aussi bien que l'homme qui a volé un objet, même si, pris sur le fait, il le restitue. Il ne faut pas lui par-

*spolia. — Vidisses vero violari sepulchrum, si illo venisset hostis. — Uterque quod alteri deerat commodavimus : ille viro arma, ego armis virum. Res publica multum consecuta est, vir fortis nihil perdidit. — Necessitas est, quae navigia jactu exonerat, necessitas est, quae ruinis incendia opprimit : necessitas est lex temporis. — Quicumque non fit legitime pro legibus ? — Melius cum ipso sepulchro actum est, in quo notiora sunt iterum arma victricia. — Pro re publica plerumque templa nudantur et in usum stipendii dona conflamus.*

**Pars altera. 2.** Reum habemus in proelio inertem, in fuga audacem, turpem non minus patrocínio quam crimine. Arma sua perdidit : hoc excusare non poterat, nisi aliena rapuisset ; aliena rapuit. Hoc excusare non poterat, nisi sua perdidisset. Arma victricia, arma consecrata diis Manibus, arma, quae te quoque fecerunt virum fortem. « Reposui, inquit, arma : » gloriatur, quod non et illa perdidit. « Non teneor lege, quia reposui. » Tam teneris hercule, quam qui vulneravit aliquem, licet vulnus sanaverit, quam qui surripuit aliquid, licet reddiderit deprehensus. Non est hoc illi crimen propter virtutem donandum : jam gratiam